平成 27 年度第 2 回防犯まちづくり推進協議会概要

1 開催日時

   平成 27 年 11 月 11 日（水）午後 2時 00 分～3時 00 分

2 開催場所

   成田市花崎町 760 番地

   成田市役所 6 階 中会議室

3 出席者

  （委員）17 名

小倉委員、伊藤委員、宮田委員、伊能委員、岩舘委員、今津委員、相京委員、

泉委員、山本委員、井上委員、近委員、長谷委員（岡田委員代理）佐々木委

員、蘭委員、小泉委員、福田委員、武田委員

  （事務局）5名

大木市民生活部長、伊藤交通防犯課長、松崎交通防犯課係長、小川交通防犯

課主査、津田交通防犯課主事

4 議題

  （1）第 3次成田市防犯まちづくり推進計画（素案）について

  （2）千葉県安全で安心なまちづくり旬間の活動及び成田警察署管内の

      犯罪情勢について（報告）

   （3）その他

5 議事（要旨）

議題（1）については、前回の協議会時に各委員から受けた意見等を踏ま

えて作成した第 3次推進計画（素案）について、主な修正箇所の説明を行っ

た。また、今回新たに出された意見等を踏まえて修正をした後、パブリック

コメントを行うことで承認された。

議題（2）については、安全で安心なまちづくり旬間中に実施した防犯啓

発活動の報告及びそれに関連して、成田警察署生活安全課長である近委員よ

り成田市内の犯罪情勢、振り込め詐欺の新たな手口等についてのお話をいた

だいた。

議事（3）その他として、夢まるふぁんど委員会より防犯パトロール車の

寄贈及び同車両の今後の運用方針についての報告、また、動く防犯カメラと

しての犯罪抑止効果を期待し、県の補助金を活用した青色回転灯パトロール

車へのドライブレコーダーの設置について報告を行った。

6 質疑等

  （第 3次成田市防犯まちづくり推進計画（素案）について）

○素案 6ページ、窃盗犯の手口別発生件数のグラフについて、侵入盗と、

 非侵入盗のグラフが反対になっているのではないか。

○区・自治会等による防犯カメラの設置について、実際に自治会等で防犯カ

 メラを設置する事例はあるのか。

→防犯カメラの設置について、自治会等から相談を受けることがあるが、交

 通防犯課では防犯カメラ設置に対する補助制度はないため、市民協働課の

 コミュニティ補助金を案内しており、いくつかの自治体は補助金の交付を

 受けて設置をしている。

（その他）

○青色回転灯パトロール車へドライブレコーダを装着する取り組みは効果

 的だと思うので、ぜひやってもらいたい。

○京成成田駅、ＪＲ成田駅周辺の放置自転車の状況はどうなっているのか。

→成田駅周辺については、放置禁止区域を設けており、月に 2回ほど巡回を

 行い、警告文を貼るなどの対応をしている。それでも放置されている場

 合は自転車の撤去を行っている。

7 傍聴

   傍聴者 0 人

8 次回開催日時（予定）

   平成 28 年 3 月中旬開催予定